4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 12.04.2016

                          № 169-р
пгт. Березово

Об утверждении Положения о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в Березовском районе

В соответствии с пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 года      № 540, и пунктом 19 плана мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  «Готов к труду»:

1. Утвердить Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  «Готов к труду и обороне» в Березовском районе согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

Глава администрации района                                                                 С.В. Кравченко

Приложение

 к распоряжению администрации
Березовского района

от  12.04.2016 № 169-р
ПОЛОЖЕНИЕ

О ЦЕНТРЕ ТЕСТИРОВАНИЯ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ВИДОВ

ИСПЫТАНИЙ (ТЕСТОВ), НОРМАТИВОВ, ТРЕБОВАНИЙ К ОЦЕНКЕ УРОВНЯ

ЗНАНИЙ И УМЕНИЙ В ОБЛАСТИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

ВСЕРОССИЙСКОГО ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОГО КОМПЛЕКСА  «ГОТОВ

К ТРУДУ И ОБОРОНЕ»  В БЕРЕЗОВСКОМ РАЙОНЕ

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и деятельности Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в  Березовском районе  (далее – Центр тестирования), который осуществляет тестирование общего уровня физической подготовленности населения на основании результатов выполнения нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее – комплекс ГТО).

II. Цель, задачи и виды деятельности Центра тестирования

2.1. Основной целью деятельности Центра тестирования является осуществление оценки выполнения гражданами государственных требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов комплекса ГТО (далее – государственные требования).

2.2. Задачами Центра тестирования являются:

- создание условий по оказанию консультационной и методической помощи населению в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта;

- организация и проведение тестирования населения по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.

2.3. Основные виды деятельности Центра тестирования:

- проведение пропаганды и информационной работы, направленной на формирование у населения осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО;

- создание условий и оказание консультационной и методической помощи населению, спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к выполнению государственных требований;

- осуществление тестирования населения по выполнению государственных требований согласно Порядку организации и проведения тестирования населения в рамках комплекса ГТО (далее – Порядок организации и проведения тестирования);

- ведение учета результатов тестирования участников, показанных в местах тестирования, формирование протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи данных протоколов для обобщения в соответствии с требованиями Порядка организации и проведения тестирования;

- внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему комплекса ГТО;

- участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, муниципальных образований;

- взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными и иными организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий комплекса ГТО;

- участие в организации повышения квалификации специалистов в области физической культуры и спорта по комплексу ГТО при наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности;

- обеспечение судейства мероприятий по тестированию населения.

2.4. Тестирование организуется только в местах, соответствующих установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по безопасности эксплуатации.

III. Финансовое обеспечение

Финансовое обеспечение мероприятий по организационно-экспериментальной апробации внедрения комплекса ГТО осуществляется в пределах доведенной субсидии на муниципальное задание и иные цели.

IV. Права и обязанности Центра тестирования

4.1. Центр тестирования имеет право:

4.1.1. Допускать участников тестирования при наличии документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, для лиц, не достигших четырнадцати лет, – свидетельства о рождении либо их копий, а также медицинского заключения о допуске к занятиям физической культурой и спортом (в том числе и массовым спортом), спортивным соревнованиям, выданного по результатам медицинского осмотра (обследования), проведенного в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 09.08.2010 № 613н  «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи при проведении физкультурных и спортивных мероприятий».

4.1.2. Отказывать участникам тестирования в прохождении тестирования при отсутствии документов, указанных в подпункте 4.1.1 пункта 4.1 настоящего Положения.

4.1.3. Вносить предложения по совершенствованию структуры и содержания государственных требований комплекса ГТО.

4.1.4. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан.

4.2. Центр тестирования обязан:

4.2.1. Соблюдать требования Порядка организации и проведения тестирования, иных нормативных правовых актов, регламентирующих проведение спортивных и физкультурных мероприятий.

4.2.2. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.

V. Материально-техническое обеспечение

5.1. Материально-техническое обеспечение Центра тестирования осуществляется за счет средств учредителя, собственных и иных средств, привлеченных в рамках законодательства Российской Федерации.

5.2. Центр тестирования осуществляет материально-техническое обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем, необходимым для прохождения тестирования.